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Im ersten Halbjahr 2006 legten die
Umsätze der Bachem Gruppe (SWX:
BANB) um 16.3% in CHF bzw. um
14.4% in lokalen Währungen auf 
CHF 82.1 Mio. (1. Halbjahr 2005: 
CHF 70.6 Mio.) zu. Dieser deutliche
Anstieg bestätigt die erwartete anhal-
tend dynamische Entwicklung des
Bachem Geschäfts. 

Unter geographischen Gesichtspunkten
deutet das starke Wachstum von 
20.2% in CHF bzw. von 20.0% in 
lokalen Währungen in Europa darauf
hin, dass sich der Markt auch hier 
wieder belebt. Demgegenüber war in
den USA lediglich ein Wachstum 
von 8.2% in CHF bzw. von 3.2% in
lokalen Währungen zu verzeichnen.
Bachem arbeitet dort an der Kapazität-
sgrenze, wird aber mit der Inbetrieb-
nahme des neuen Produktions-

gebäudes ab dem zweiten Halbjahr
2006 zusätzliche Marktchancen wahr-
nehmen können.

Trends in den wichtigsten
Geschäftsbereichen

Der Wirkstoffbereich erwies sich erneut
als Wachstumstreiber. Mit einem Um-
satzplus von 19.4% in CHF bzw. 17.9%
in lokalen Währungen erreichte der
Halbjahresumsatz CHF 63.4 Mio. Den
wesentlichen Beitrag zum Wachstum
des Wirkstoffgeschäfts leisteten die
New Chemical Entities (NCEs). Diese
legten mit 81.0% in CHF bzw. 74.2% in
Lokalwährungen deutlich überdurch-
schnittlich zu. Dieser signifikante
Zuwachs basiert auf verschiedenen
Zulassungsentscheiden für Produkte
von Kunden des Unternehmens, neuen
Vertragsabschlüssen und sonstigen
positiven Einflüssen. Auch das
«Finished Dosage Form»-Angebot, 
die Bereitstellung steriler Formu-

lierungen von NCEs für klinische Prüf-
muster, erfreute sich einer nachhaltigen
Nachfragesteigerung. 

Bei den Generika setzten die Peptide
ihre dynamische Entwicklung mit einer
deutlichen Umsatzsteigerung fort, 
während bei den nicht-peptidischen
Generika ein leichter Umsatzrückgang
zu verzeichnen war. Gesamthaft belief
sich das Wachstum der Generika 
auf 7.7% in CHF bzw. 7.1% in Lokal-
währungen. 

Der Umsatz mit Forschungschemikalien
entwickelte sich im ersten Halbjahr 2006
ebenfalls sehr erfreulich und stieg um
6.8% in CHF bzw. um 4.1% in lokalen
Währungen. Während das Katalog-
geschäft stabil blieb, war Bachem bei
den Kundensynthesen sehr erfolgreich.
Verstärkte Anstrengungen im Markt führ-
ten zu einem Ausbau der Marktstellung
des Unternehmens auf diesem Gebiet.

1. Halbjahr 2006 1. Halbjahr 2005* Veränderung in CHF
Mio. CHF Mio. CHF %

Umsatz 82.1 70.6 +16.3%

Betriebsergebnis 29.2 20.9 +40.2%

Betriebsergebnis in % des Umsatzes 35.6% 29.5%

Reingewinn 22.9 16.3 +40.7%

Reingewinn in % des Umsatzes 27.9% 23.1%

Unverwässerter Gewinn je Aktie in CHF 1.74 1.24

BACHEM MIT MARKANTER GEWINNSTEIGERUNG IM ERSTEN HALBJAHR 2006

� UMSATZWACHSTUM VON 16.3% IN CHF BZW. 14.4% IN LOKALEN WÄHRUNGEN

� BETRIEBSERGEBNIS UND REINGEWINN UM ÜBER 40% GESTEIGERT

� GESCHÄFT IN EUROPA MIT NEUEN IMPULSEN

� UMSATZERWARTUNGEN FÜR DAS ZWEITE HALBJAHR 2006 ÜBER DEM 
REKORDERGEBNIS DES VORJAHRS 

KENNZAHLEN

*angepasst
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Markante Ergebnisverbesserung

Das operative Ergebnis der ersten
sechs Monate 2006 konnte im Ver-
gleich zur Vorjahresperiode signifikant
gesteigert werden und zwar um CHF
8.4 Mio. oder 40.2% auf CHF 29.2 Mio.
Die operative Marge verbesserte sich
um 6.1 Prozentpunkte von 29.5% auf
35.6%. Diese Entwicklung wurde durch
Verschiebungen im Produktemix zugun-
sten höherwertiger Spezialitäten unter-
stützt. Zur Sicherstellung der Liefer-
bereitschaft für die erwartete erhöhte
Nachfrage im 2. Halbjahr 2006 sowie
im Jahr 2007 wurden erhebliche
Vorleistungen erbracht, so dass die
Bestandesveränderung der Halb- und
Fertigfabrikate CHF 9.1 Mio. betrug.
Diese bezieht sich fast vollumfänglich
auf Waren in Arbeit in den Bereichen
NCEs sowie Generika. Der Material-
aufwand verringerte sich im Verhältnis
zum Umsatz von 22.0% auf 16.1% 
und betrug CHF 13.2 Mio.

Der Personalbestand wurde um 33 
auf 573 Vollzeitstellen ergänzt. 23 der
neu geschaffenen Stellen entfallen auf
die USA, in der Schweiz nahm der 
Personalbestand um 10 Vollzeitstellen
zu. Der Personalaufwand belief sich 
auf CHF 30.1 Mio. und reduzierte sich
damit im Verhältnis zum Umsatz von
38.6% auf 37.6%. Bachem setzt wei-
terhin auf seine bewährten Standorte
und baut diese entsprechend der
erhöhten Nachfrage weiter aus. 

Eine überproportionale Zunahme war
für den übrigen Aufwand zu verzeich-
nen, der sich von 14.7% auf 16.2% des
Umsatzes erhöhte. Zu dieser überpro-
portionalen Steigerung trugen insbeson-
dere höhere Aufwendungen in den
Bereichen Administration, Verbrauchs-
material und Betriebsstoffe sowie
Sicherheit und Entsorgung bei. Diese
höheren Aufwendungen stehen aber
auch in Zusammenhang mit den Vor-

leistungen für die erwarteten Umsätze
des zweiten Halbjahres und des kom-
menden Jahres. 

Die starke Investitionstätigkeit führte zu
einer Zunahme der Abschreibungen um
CHF 0.7 Mio. Diese entwickelten sich
aber nahezu proportional zum Umsatz
und betragen 5.8% des Umsatzes. Die
EBITDA-Marge konnte angesichts der
erfreulichen Entwicklungen ebenfalls
signifikant auf 41.4% verbessert wer-
den. Der EBITDA betrug CHF 34.0 Mio.
im Vergleich zu CHF 24.9 Mio. in der
Vorjahresperiode. 

Im Einklang mit der markanten Ver-
besserung des operativen Ergebnisses
stieg der Reingewinn um 40.7% auf
CHF 22.9 Mio. Die Reingewinnmarge
betrug damit 27.9%. Im Reingewinn
enthalten ist das Nettofinanzergebnis
von CHF 1.2 Mio. Die Steuerrate liegt
mit 23.7% leicht tiefer als in der
Vorjahresperiode. Der Steueraufwand
belief sich damit auf CHF 7.1 Mio. 

Cash Flow und Investitionen

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit
verbesserte sich im Vergleich zur 
Vorjahresperiode von CHF 10.9 Mio. 
auf CHF 13.1 Mio. Das Netto-
umlaufvermögen erhöhte sich um 
CHF 16.6 Mio. Dies beinhaltet die
Zunahme der Lagerbestände um 
CHF 11.8 Mio. und der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen um
CHF 7.4 Mio. sowie die Veränderung
des übrigen Nettoumlaufvermögens. 

Die Investitionstätigkeit in Sachanlagen
belief sich in den ersten sechs
Monaten auf CHF 13.0 Mio. Bachem
konnte den Ausbau der Produktions-
kapazität in den USA per Mitte Jahr
abschliessen. Die gesamte Investition
betrug USD 10 Mio. (CHF 12.5 Mio.),
davon fielen USD 5.3 Mio. (CHF 6.6
Mio.) in den ersten sechs Monaten

2006 an. Mit der neuen Anlage wird die
Produktionskapazität für pharma-
zeutische Peptid-Wirkstoffe an diesem
Standort um 40 Prozent gesteigert.
Damit soll die zunehmende Nachfrage
in Nordamerika abgedeckt werden. 
Die neue Produktionseinheit erfüllt alle
Anforderungen der amerikanischen 
Zulassungsbehörde FDA für die 
Herstellung nach cGMP-Richtlinien. Die
weiteren Investitionen in Sachanlagen
betreffen primär den Standort Bubendorf
im Rahmen des kontinuierlichen Kapa-
zitätsausbaus. 

Im Mai 2006 wurde gemäss Beschluss
der Generalversammlung die Dividende
von CHF 1.50 pro Aktie oder total 
CHF 19.8 Mio. ausgeschüttet. Die Ab-
nahme der flüssigen Mittel gemäss
Definition im Cashflow betrug gesamt-
haft CHF 23.0 Mio. auf CHF 53.3 Mio.
Inklusive der Wertschriften und der
übrigen kurzfristigen Finanzanlagen 
beträgt die Netto-Cash-Position 
per 30. Juni 2006 CHF 112.2 Mio. 
im Vergleich zu CHF 134.0 Mio. per
Ende 2005. 

Ausblick

Für das zweite Halbjahr 2006 erwartet
Bachem einen anhaltend lebhaften
Geschäftsverlauf, der sich auch in 
2007 fortsetzen dürfte. Die seit Juli 
verfügbare zusätzliche Produktions-
kapazität in den USA und die Aus-
sichten auf einen wieder stärker 
expandierenden europäischen Markt 
sprechen neben dem unverändert
hohen Auftragsbestand dafür, im zwei-
ten Halbjahr 2006 das Rekordergebnis
aus dem zweiten Halbjahr 2005 zu
übertreffen. Für das gesamte Jahr geht
Bachem im Vergleich zum Vorjahr 
vorbehaltlich unvorhergesehener Ent-
wicklungen von einem deutlich höheren
Umsatzwachstum und einer über-
proportionalen Steigerung des EBIT aus.
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1. Halbjahr 2006 1. Halbjahr 2005*
Erläuterungen 000 CHF 000 CHF

Umsatz 5/6 82 125 70 638

Übriger Ertrag 7 26

Materialaufwand -13 198 -15 513

Lagerveränderungen 9 146 7 329

Personalaufwand 1 -30 848 -27 258

Abschreibungen und Amortisationen -4 725 -4 015

Allgemeiner Verwaltungsaufwand und übriger Aufwand -13 267 -10 353

Betriebsergebnis 29 240 20 854

Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures 1 -422 -1 289

Finanzergebnis 1 225 2 022

Gewinn vor Steuern 30 043 21 587

Ertragssteuern -7 132 -5 301

Reingewinn** 22 911 16 286

Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) 1.74 1.24

Verwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) 1.74 1.23

*angepasst (siehe Erläuterung 1)

**Reingewinn vollständig den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbar

Konsolidierte Erfolgsrechnungen (ungeprüft)

VERKÜRZTE KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG
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Konsolidierte Bilanzen (ungeprüft)

30.06.2006 31.12.2005*
Aktiven Erläuterungen 000 CHF 000 CHF

Flüssige Mittel 53 325 76 351

Wertschriften 58 939 47 685

Übrige Finanzanlagen 0 10 000

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrige Forderungen 41 480 34 116

Steuerforderungen 3 991 1 646

Vorräte 86 044 74 294

Total Umlaufvermögen 243 779 244 092

Sachanlagen 147 992 141 530

Immaterielles Vermögen 15 027 15 092

Assoziierte Gesellschaften und Joint Ventures 1 2 819 3 241

Latente Steuerguthaben 5 091 4 963

Total Anlagevermögen 170 929 164 826

Total Aktiven 414 708 408 918

Verbindlichkeiten und Eigenkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13 090 8 559

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 7 414 4 957

Steuerverbindlichkeiten 1 723 1 922

Rückstellungen 198 243

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 22 425 15 681

Verbindlichkeiten aus leistungsorientierten Vorsorgeplänen 1 5 782 6 138

Latente Steuerverbindlichkeiten 23 892 22 199

Total langfristige Verbindlichkeiten 29 674 28 337

Total Verbindlichkeiten 52 099 44 018

Aktienkapital 680 680

Gewinnreserven 301 309 298 190

Kapitalreserven 88 418 88 018

Eigene Aktien -15 919 -15 930

Fair Value Reserven 3 506 5 002

Umrechnungsdifferenzen -15 385 -11 060

Total den Aktionären der Muttergesellschaft zustehendes Eigenkapital 362 609 364 900

Total Verbindlichkeiten und Eigenkapital 414 708 408 918

*angepasst (siehe Erläuterung 1)
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VERKÜRZTE KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierte Geldflussrechnungen (ungeprüft)

1. Halbjahr 2006 1. Halbjahr 2005*
Erläuterungen 000 CHF 000 CHF

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Reingewinn 22 911 16 286

Berichtigungen für:

Steuern 7 132 5 301

Abschreibungen und Amortisationen 4 725 4 015

Finanzergebnis netto -1 225 -2 022

Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures 1 422 1 289

Anteilsbasierte Vergütungen 400 536

Bezahlte Ertragssteuern -8 332 -1 421

Veränderung des betrieblichen Nettoumlaufvermögens -16 627 -10 882

Übrige nicht-liquiditätswirksame Vorgänge 3 720 -2 192

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 13 126 10 910

Geldfluss für Investitionstätigkeit

Investitionen in Sachanlagen -12 729 -7 581

Investitionen in immaterielles Vermögen -283 -219

Rückzahlung von Finanzanlagen 10 000 0

Käufe von Wertschriften im Umlaufvermögen -18 995 -15 182

Verkäufe und Rückzahlungen von Wertschriften im Umlaufvermögen 5 783 7 248

Erhaltene Zinsen 1 087 421

Erhaltene Dividenden 378 366

Übriger Finanzertrag 86 107

Übriger Finanzaufwand -1 168 -298

Geldfluss für Investitionstätigkeit -15 841 -15 138

Geldfluss für Finanzierungstätigkeit

Zugänge eigener Aktien 0 -2 301

Abgänge eigener Aktien 0 1 907

Ausgeschüttete Dividenden 4 -19 781 -15 849

Geldfluss für Finanzierungstätigkeit -19 781 -16 243

Umrechnungsdifferenzen auf den flüssigen Mitteln -530 959

Netto-Abnahme der flüssigen Mittel -23 026 -19 512

Flüssige Mittel am Jahresanfang 76 351 93 281

Flüssige Mittel am Halbjahresende 53 325 73 769

Veränderung flüssige Mittel -23 026 -19 512

*angepasst (siehe Erläuterung 1)
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1. Halbjahr 2006 1. Halbjahr 2005*
000 CHF 000 CHF

Wertveränderungen der zur Veräusserung verfügbaren Vermögenswerte -1 653 4 641

Latente Steuern auf den Wertänderungen der zur Veräusserung 
verfügbaren Vermögenswerte 157 -398

Währungsumrechnungsdifferenzen -4 325 5 794

Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen -5 821 10 037

Reingewinn gemäss Erfolgsrechnung 22 911 16 286

Total erfasste Erträge und Aufwendungen** 17 090 26 323

Konsolidierte Aufstellung der erfassten Erträge und Aufwendungen (ungeprüft)

*angepasst (siehe Erläuterung 1)

**vollständig den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbar
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Konsolidierte Eigenkapitalrechnungen (ungeprüft)

VERKÜRZTE KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

Latente Steu- Um-
Aktien- Gewinn- Kapital- Eigene Fair Value ern auf Fair rechnungs- Total
kapital reserven reserven Aktien Reserven Value Res. differenzen 2006

000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF

Bestand am 1. Januar 2006 680 298 190 88 018 -15 930 5 446 -444 -11 060 364 900

Total erfasste Erträge und 
Aufwendungen 0 22 911 0 0 -1 653 157 -4 325 17 090

Dividendenzahlung -19 781 -19 781

Anteilsbasierte Vergütungen -11 400 11 400

Bestand am 30. Juni 2006 680 301 309 88 418 -15 919 3 793 -287 -15 385 362 609

Latente Steu- Um-
Aktien- Gewinn- Kapital- Eigene Fair Value- ern auf Fair rechnungs- Total
kapital reserven reserven Aktien Reserven Value Res. differenzen 2005

000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF

Bestand am 1. Januar 2005 680 279 711 87 217 -14 814 -1 193 109 -17 890 333 820

Anpassung IAS 19 -4 652 -4 652

Latente Steuern auf IAS 19 824 824

Angepasster Bestand am 
1. Januar 2005 680 275 883 87 217 -14 814 -1 193 109 -17 890 329 992

Total erfasste Erträge und 
Aufwendungen 0 16 286 0 0 4 641 -398 5 794 26 323

Dividendenzahlung -15 849 -15 849

Transaktionen mit eigenen Aktien 423 -394 29

Anteilsbasierte Vergütungen 536 536

Bestand am 30. Juni 2005 680 276 743 87 753 -15 208 3 448 -289 -12 096 341 031
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1. Grundsätze der Rechnungslegung

Konsolidierungsgrundsätze

Die vorliegende verkürzte Halbjahresrechnung umfasst den
nicht geprüften Halbjahresabschluss der in der Schweiz 
domizilierten Bachem Holding AG und ihrer Tochter-
gesellschaften für die am 30. Juni 2006 endende Berichts-
periode. Die Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung
mit dem International Accounting Standard 34 (IAS 34),
Zwischenberichterstattung, erstellt und sollte in Verbindung
mit der für das am 31. Dezember 2005 endende Geschäfts-
jahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden, da sie eine
Aktualisierung des letzten vollständigen Abschlusses 
darstellt. Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom
Verwaltungsrat am 15. August 2006 verabschiedet.

Änderungen der Rechnungslegungsgrundsätze

Per 1. Januar 2006 traten verschiedene revidierte sowie 
ein neuer Standard der International Financial Reporting
Standards (IFRS) in Kraft. Die wichtigsten Auswirkungen 
dieser Änderungen werden im folgenden Abschnitt 
beschrieben. Ansonsten basiert die konsolidierte Halbjahres-
rechnung auf den für den konsolidierten Jahresabschluss
2005 angewandten Grundsätzen der Rechnungslegung.
Die aus der konsolidierten Halbjahresrechnung des Vorjahres

übernommenen Vergleichsdaten wurden bei Änderungen 
der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie der
Darstellung der konsolidierten Jahresrechnung oder 
dieser Halbjahresrechnung, sofern notwendig, angepasst,
umgegliedert und ergänzt.

Angaben zu Änderungen der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden mit Auswirkungen auf die
Berichtsperiode oder frühere Perioden

IAS 19 – Leistungen an Arbeitnehmer (revidiert)
Ab dem 1. Januar 2006 wendet die Bachem Gruppe die
Änderungen des IAS 19 revised zur alternativen Behandlung
der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste an.
Die alternative Erfassungsmöglichkeit erlaubt die ver-
sicherungsmathematischen Gewinne und Verluste, die auf
der Anpassung von Erfahrungswerten oder auf die Änderung
versicherungsmathematischer Annahmen zurückzuführen
sind, in der Periode ihrer Entstehung erfolgsneutral mit dem
Eigenkapital zu verrechnen und entsprechend in der Auf-
stellung der erfassten Erträge und Aufwendungen (SORIE)
auszuweisen. Bis anhin wurden die versicherungsmathema-
tischen Gewinne und Verluste über die Restdienstzeit der
Arbeitnehmer erfolgswirksam erfasst, sobald diese ausser-
halb des Korridors von +/- 10% lagen. Daraus ergeben 
sich folgende Anpassungen gegenüber den ursprünglich 
publizierten Zahlen:

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR VERKÜRZTEN KONSOLIDIERTEN 
HALBJAHRESRECHNUNG

01.01.2005 30.06.2005 31.12.2005

BILANZ 000 CHF 000 CHF 000 CHF

Abnahme Guthaben aus 
leistungsorientierten Vorsorgeplänen 530 486 521

Zunahme latente Steuerguthaben 824 811 1 228

Abnahme latente Steuerverbindlichkeiten 0 0 104

Zunahme Verbindlichkeiten aus 
leistungsorientierten Vorsorgeplänen 4 122 4 054 6 138

Abnahme Gewinnreserven 3 828 3 729 5 327

ERFOLGSRECHNUNG 1. Halbjahr 2005 2. Halbjahr 2005

Reduktion Personalaufwand 112 35

Erhöhung Ertragssteuern 13 0



10 Bachem Halbjahresbericht 2006

3. Saisonalität

Das Geschäftsergebnis unterliegt Schwankungen, die keinen saisonalen Ursprung aufweisen.

4. Dividendenzahlung

Per 16. Mai 2006 erfolgte die Dividendenzahlung von CHF 1.50 pro Aktie. Die Gesamtsumme der Dividendenzahlung
belief sich auf CHF 19 781 000.

2. Wechselkurse der Fremdwährungen

Bilanz 
Stichtagskurse

Erfolgsrechnung 
Durchschnittskurse

Assoziierte Gesellschaften und Joint Ventures
Per 31. Dezember 2005 wurde die Beteiligung an der Polyphor AG von den übrigen Finanzanlagen zu den 
assoziierten Gesellschaften umgegliedert. Die Bilanzierung erfolgt nach der Kapitalzurechnungsmethode (Equity-Methode). 
Gegenüber dem publizierten Abschluss per 30. Juni 2005 wurden folgende Anpassungen vorgenommen:

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR VERKÜRZTEN KONSOLIDIERTEN 
HALBJAHRESRECHNUNG 

Die auf Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden basierenden Anpassungen führen zu einer Verminderung
des unverwässerten Gewinns pro Aktie von CHF 0.02 und des verwässerten Gewinns pro Aktie von CHF 0.03 gegenüber
den in der Halbjahresrechnung 2005 publizierten Zahlen.

1. Halbjahr 2006 1. Halbjahr 2005 30.06.2006 31.12.2005

CHF CHF CHF CHF

1 USD 1.28 1.20 1.23 1.32

1 EUR 1.56 1.55 1.57 1.56

1 GBP 2.28 2.26 2.26 2.27

Bilanz 
Stichtagskurse

Erfolgsrechnung 
Durchschnittskurse

30.06.2005

000 CHF

Bilanz

Abnahme übrige Finanzanlagen 6 500

Zunahme Assoziierte Gesellschaften und Joint Ventures 2 454

Abnahme Latente Steuerverbindlichkeiten 344

Abnahme Gewinnreserven 3 702

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2005

Erhöhung anteiliger Verlust an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures 446

Reduktion Ertragssteuern 38



Europa Nordamerika Eliminationen Konsolidierte Werte

1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. HalbjahrPrimäre Segmentinformationen
2006 2005* 2006 2005* 2006 2005* 2006 2005*

nach Standort der Aktiven 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF 000 CHF

Umsatz mit Dritten 56 954 47 376 25 171 23 262

Umsatz mit Konzerngesellschaften 9 378 11 527 1 576 866 -10 954 -12 393

Total Umsatz 66 332 58 903 26 747 24 128 -10 954 -12 393 82 125 70 638

Betriebsergebnis 26 003 19 565 3 778 2 221 -541 -932 29 240 20 854
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5. Segmentinformationen (geographisch)

* angepasst (siehe Erläuterung 1)

1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr 1. Halbjahr
2006 2005 2006 2005 in CHF in LW

000 CHF 000 CHF % % % %

Forschungschemikalien (inkl. Kundensynthesen) 18 703 17 509 22.8% 24.8% 6.8% 4.1% 

Wirkstoffe (APIs) 63 422 53 129 77.2% 75.2% 19.4% 17.9% 

Total Umsatz 82 125 70 638 100.0% 100.0% 16.3% 14.4% 

Veränderung

6. Segmentinformationen (Geschäftsfelder)

7. Eventualverbindlichkeiten und andere Verpflichtungen

Bachem hat sich im ersten Halbjahr 2006 verpflichtet, sich für weitere CHF 2 000 000 an der Pevion Biotech AG zu beteiligen.
Somit beläuft sich die Gesamtverpflichtung per 30. Juni 2006 auf CHF 4 000 000.

In 2005 wurde gegen Bachem California Inc. in den USA eine Klage eingereicht. Allerdings bestehen weiterhin keine 
konkreten Forderungen von Seiten des Klägers, so dass zum jetzigen Zeitpunkt noch keine Aussage über die Höhe des
Risikos möglich ist.

8. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.



Bachem ist ein unabhängiges, technologieorientiertes Unterneh-
men, das sich auf die Produktion innovativer Biochemikalien für
Forschungszwecke und pharmazeutischer Wirkstoffe für die 
Pharma- und Biotechindustrie sowie die Entwicklung optimaler
Herstellungsverfahren spezialisiert hat. Vom Hauptsitz in
Bubendorf, Schweiz, und mit Niederlassungen in Europa und
den USA arbeitet Bachem weltweit und nimmt in ihrem
Tätigkeitsgebiet eine führende Stellung ein.

KONTAKTADRESSEN

Bachem Holding AG
Hauptstrasse 144
4416 Bubendorf, Schweiz
Tel.: +41 61 935 2333
Fax: +41 61 935 2324

Investor Relations
Michael Hüsler
E-mail: IR@bachem.com

Internet
www.bachem.com
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